
                                                                                           

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO 

PIEMONTE – VALLE D’AOSTA  
Ufficio Amministrazione – Sezione Acquisti  

C.so IV Novembre n. 40 – c.a.p. 10136 - Torino – Tel.  01133051 - PEC: to0520000p@pec.gdf.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO 
 

 
 
Oggetto: Determina di affidamento della procedura amministrativa disciplinata dall’art. 

50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, per l’acquisto di materiale 
odontoiatrico per le esigenze del Comando Regionale Piemonte – Valle 
d’Aosta.  C.I.G: Z923D6363F. 

  

   IL COMANDANTE DELL’ENTE 
 

 

Visto il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

Visto il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

Visto il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri 

per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo 

della Guardia di Finanza”;   

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 Visto il provvedimento del Comandante Generale della Guardia di Finanza n. 56974/17 

del 21.02.2017, attributivo delle competenze amministrative;  

Premesso che è stata attivata una procedura disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 per l’affidamento di quanto in oggetto indicato; 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 391226 del 24/11/2023 con la quale è stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. 

 
Protocollo Reparto T.L.A. in uscita 

 
N.    391238              / 2023 

 
del 24/11/2023 

  
 
 
 
/ 650 

http://images.google.it/imgres?imgurl=http://www.icompisogne.it/Immagini/stemma-della-repubblica-italiana-colori.jpg&imgrefurl=http://www.icompisogne.it/storia%20pisogne.html&h=225&w=200&sz=20&hl=it&start=16&um=1&tbnid=Dppk6rEvuVBjDM:&tbnh=108&tbnw=96&prev=/images?q%3Dstemma%2Brepubblica%26um%3D1%26hl%3Dit%26sa%3DN
mailto:to0520000p@pec.gdf.it


2 

 

b), per l’individuazione di un operatore economico cui affidare tale fornitura, con 

imputazione della spesa complessiva di euro 1.642,40 sul cap. 4230/15 dell’esercizio 

finanziario 2023; 

Vista la nota nr. 383045 del 17/11/2023 del Comando Regionale Piemonte – Valle 

d’Aosta; 

Atteso che l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, prevede l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori; 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 il quale dispone che le P.A. sono tenute a 

servirsi del Mercato Elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 

al sotto soglia;  

Considerato che l’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 prevede la possibilità 

per le forniture ed i servizi di importo inferiore a 140.000 euro di utilizzare il criterio del 

minor prezzo; 

Atteso che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 

Appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di 

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce, in caso di affidamento 

diretto, che la determina a contrarre debba individuare, l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di effettuare la fornitura 

dettagliatamente indicata nei documenti di gara;  

• l’oggetto del contratto è l’acquisto di materiale odontoiatrico per le esigenze del 

Comando Regionale Piemonte – Valle d’Aosta; 

•  Il contraente verrà contrattualizzato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 31.03.2023 

n. 36, tramite scrittura privata per corrispondenza commerciale, poiché trattasi di 

affidamento diretto; 

• il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36; 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni e/o le 

prestazioni in argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e 

ss.mm.); 

Dato atto che per le somme di importo inferiore ad euro 5.000, si può comunque 

effettuare un acquisto fuori ME.PA. in considerazione delle previsioni di cui art. 1, comma 

130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

Rilevato che: 

•  il Reparto Comando – Sezione Comando, con RDA TO052PPC2023456450 del 

21/11/2023, a seguito di apposita indagine di mercato, ha individuato il seguente 

operatore economico “Umbra s.p.a.” con sede in Perugia (TO), Via Madonna Alta, 138, 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


3 

 

P.I. 01713610549, ritenendo congrua l’offerta proposta in relazione alla fornitura richiesta; 

• il prezzo per le prestazioni offerte dal suddetto operatore economico, pari ad Euro 

1.450,05 iva esclusa, risulta essere congruo come indicato nella R.D.A. citata in 

precedenza; 

Considerato che il presente affidamento, di importo inferiore ad euro 40.000,00, viene 

effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 la verifica dei 

requisiti sarà effettuato da questa stazione appaltante con le modalità previste dal 

successivo art. 52; 

Tenuto conto della nomina, già effettuata con la Determina a contrarre, del R.U.P., così 

come previsto dall’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36; 

Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico; 

 Visto il provvedimento del Comandante Generale della Guardia di Finanza n. 56974/17 

del 21.02.2017, attributivo delle competenze amministrative;  

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare il R.U.P. ad affidare, previa verifica dei documenti allegati al fascicolo 

amministrativo, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs 36/2023, l’acquisto di materiale odontoiatrico per le esigenze del Comando 

Regionale Piemonte – Valle d’Aosta all’operatore economico “Umbra s.p.a.” con sede 

in Perugia (TO), Via Madonna Alta, 138, P.I. 01713610549, e di impegnare la spesa di 

euro 1.642,40 iva inclusa sul capitolo 4230/15 del corrente esercizio finanziario; 
 

2. di nominare - ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 37 del D.M. 

24.10.2014, n. 181 - quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (D.E.C.) il M.A. 

Salvatore Critelli; 
 

3. che i materiali forniti siano assunti in carico mediante GEMAT/VECOM, ovvero 

costituiranno variante allo stato descrittivo degli immobili, ovvero saranno prontamente 

impiegati per gli scopi cui sono destinati; 

 

4. di autorizzare a procedere alla liquidazione a favore dell’operatore economico indicato 

su presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della 

prestazione e dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 

136/2010. Il pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni dall’attestazione di 

regolare esecuzione della prestazione ovvero, se successiva, dalla data di 

presentazione della fattura. La liquidazione delle fatture di importo superiore ad euro 

5.000,00 è altresì subordinata all’esito positivo delle verifiche previste dal Decreto del 

Ministero dell’Economia e Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008; 

 

5. di disporre di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 



4 

 

pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, 
comma 32, della Legge n. 190/2012; 

 
6. di disporre la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” del presente 

provvedimento al fine di garantire la conoscenza dello stesso e dare attuazione alle 
forme di pubblicità prescritte dall’art. 20 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36.  

 

 
                                                                                    Firmato l’originale 

                                                                        IL COMANDANTE DELL’ENTE 

                                                                        (Gen.B. Salvatore D’Arpa)  

  IL CAPO SEZIONE ACQUISTI IN S.V. 

            (Ten. Diego Mario Liberto)  

 

  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE 

           (Ten. Col. Paolo Boni)  

 

 


